
D.D.G. n.  870 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

   

REGIONE SICILIANA  
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le Leggi Regionali 03 maggio 2001, n.6, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTI i regolamenti C.E. n.1080/2006,1083/2006,1828/2006 ss.mm.ii.; 
VISTO l’art.2 del Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n.200; 
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n.63 del 06.03.2009 e n. 428 del 27.10.1999; 
VISTE le direttive della Commissione Europea nn.2004/17/CE e 2004/18/CE; 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 86313/DRT del 04.05.2016 recante “Disposizioni 
applicative del Decreto Lgs n. 50/2016”; 

VISTA la L.R. 17 maggio 2016 n.8 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto 
dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50”; 

VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 113317/DRT del 26/05/2017 recante “Prime indicazioni 
applicative del Decreto Legislativo n. 56/2017”; 

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 
- Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la pubblicazione per 
esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di 
sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2019. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 “Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio della Regione Siciliana 2019/2021 e il Bilancio Finanziario 
Gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del 
Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale dell’Ambiente al Dottor Giuseppe Battaglia, in esecuzione 
della Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 13 febbraio 2018; 

VISTO  il D.D.G. n. 703 del 06 agosto 2019, con cui il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente, 
ha conferito l’incarico di dirigente del Servizio 4 – “Programmazione interventi Comunitari, 
Nazionali e Regionali”; 

VISTO il D.D.G. n. 130 del 05/03/2018 registrato alla Corte dei Conti il 09/05/2018 Reg. n.1 Fg. n. 130 
con il quale è stato impegnato il finanziamento nell’ambito della programmazione a valere sui 
Fondi del PAC Nuove Azioni, Linea 5.B6 Az. A.1 relativamente al “Progetto delle indagini 
geognostiche per l’accertamento di condizioni di pericolosità derivanti dalla presenza di ipogei nel 



 2 

centro storico della città di Agrigento” – CUP G42J12000120006 – Cod. Caronte SI_1_9194 per 
l’importo complessivo di € 325.222,21, così distinto: 
A) Importo a base d’asta                                                                                     € 245.275,06   

 Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori € 1.331,69   

 Oneri speciali della sicurezza inclusi nei 
lavori 

€ 9.628,50   

 Importo totale lavori € 256.235,25   

 A detrarre per ribasso del 38,3570% € 94.080,15   

 Importo lavori al netto del r.a. inclusi 
oneri sicurezza 

€ 162.155,10  € 162.155,10 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione:   
 1 IVA 22% € 35.674,12   
 2 IVA 22% su € 18.700,00   
 3 Incentivi per la progettazione 2% art. 

113 del D.Lgs. 50/2016 € 5.124,71 
  

 4 Indennità di missioni e Dpi personale 
ente minerario € 0,00 

  

         5 Rimborso spese personale ufficio 
direzione art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 0,00 

  

 6 Assicurazione Prog. e D.L. art. 24 del 
D. Lgs. 50/2016 € 0,00 

  

 7 Assicurazione RUP per verifica progetto 
art. 24 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 € 0,00 

  

 8 Entità contribuzione ANAC € 225,00   
 9 Spese di produzione progetto € 3.000,00   
 10 Rilievi di sottosuolo € 20.000,00   
 11 Sistemi di sicurezza € 20.000,00   
 12 Impianti di aerazione in sottosuolo € 25.000,00   
 13 Impianti di illuminazione in galleria € 20.000,00   
 14 Oneri in discarica € 3.000,00   
 15 Per imprevisti (<5%) € 12.343,28   

 Totale somme a disposizione € 163.067,11  € 163.067,11 
  SOMMANO € 325.222,21 
C) Economie:   
 1 Ribasso d’asta post gara € 94.080,15   
 2 IVA sul ribasso d’asta € 20.697,64   
 3 Ulteriori economie € 26.000,00   
 Totale economie € 140.777,79  € 140.777,79 
  Torna l’importo del finanziamento € 466.000,00 

 
VISTA la nota del Genio Civile di Agrigento prot. n. 246294 del 23.11.2018, acquisita al prot. ARTA con 

n. 72851 del 28.11.2018, con la quale trasmette copia della perizia di variante e assestamento 
corredata di Verbale di verifica e validazione, con il seguente quadro economico: 

 
A) Importo a base d’asta  € 256.937,14   

 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 523,20   

 Importo totale lavori € 257.460,34   

 A detrarre per ribasso del 38,3570% € 98.553,38   

 Importo lavori al netto del r.a. inclusi 
oneri sicurezza 

€ 158.906,96  € 158.906,96 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione:   
 1 IVA 22% € 34.959,53   
 2 IVA 22% su 10-11-12-13 € 18.700,00   
 3 Incentivi per la progettazione 2% art. 

113 del D.Lgs. 50/2016 € 5.124,71 
  

 8 Entità contribuzione ANAC € 225,00   
 9 Spese di produzione progetto € 3.000,00   



 3 

 10 Rilievi di sottosuolo € 20.000,00   
 11 Sistemi di sicurezza € 20.000,00   
 12 Impianti di aerazione in sottosuolo € 25.000,00   
 13 Impianti di illuminazione in galleria € 20.000,00   
 14 Oneri in discarica € 3.000,00   
 15 Per imprevisti (<5%) € 12.343,28   
 Totale somme a disposizione € 162.352,52  € 162.352,52 
  SOMMANO € 321.259,48 
C) Economie:   
 1 Minori lavori IVA compr. € 3.962,73   
 Totale economie € 3.962,73  € 3.962,73 
 Torna l’importo finanziato con DDG n. 130 del 05/03/2018 € 325.222,21 

 
CONSIDERATO che la Direzione Lavori ha ritenuto necessario effettuare nuove e diverse lavorazioni per 

la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali si interviene e di 
rinvenimenti imprevisti e non prevedibili in fase progettuale, così come si evince dalla Relazione 
Tecnica della perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 e 7 del D. LGS. 50/2016, 
così come recepito dalla L.R. 8/2016; 

VISTO quanto riportato nella Relazione Tecnica della perizia di variante e nello specifico che “durante il 
corso dei sondaggi si è reso necessario sia eseguire alcuni lavori, che modificare alcune 
metodologie di indagine, variazioni derivanti dalle problematiche riscontrate dalle attività in 
quanto si opera in ambiente urbano ed in special modo in centro storico”, e anche che “le 
variazioni descritte, non previste nel contratto di appalto, non stravolgono la tipologia degli stessi, 
ma complessivamente apportano delle migliorie e per la cui contabilizzazione mancano i relativi 
prezzi unitari”; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale Tecnico prot. n. 31607 del 08/02/2019, acquisita al prot. ARTA 
con n. 12587 del 25/02/2019 con la quale si prende atto della perizia di variante; 

VISTA la nota prot. n. 99610 del 10/05/2019, acquisita al prot. ARTA con n. 32083 del 14/05/2019, con la 
quale il Genio Civile di Agrigento trasmette elaborati integrativi a seguito dell’incontro avuto in data 
10/04/2019 presso il Dipartimento Ambiente – Servizio 4°, e precisamente l’approvazione in linea 
tecnica della perizia ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2011; 

VISTA la nota prot. n. 47921 del 08/07/2019 con la quale questo Servizio4 invitava il RUP a integrare la 
relazione di perizia di variante al fine di mettere in condizioni il DRT di rilasciare un parere di 
approvazione o diniego della perizia di variante ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale Tecnico prot. n. 156470 del 25/07/2019, acquisita al prot. ARTA 
con n. 54196 del 31/07/2019 con la quale ad integrazione della precedente nota prot. n. 31607 del 
08/02/2019, il DRT ritiene la perizia di variante proposta dal RUP Dott. Di Stefano ammissibile; 

VISTO il rapporto istruttorio prot. n. 59532 del 05/09/2019; 
VISTA la nota prot. n. 60206 del 10/09/2019 con la quale questo Servizio4 trasmette al Servizio 5 UMC la 

perizia con le approvazioni e il parere rilasciato dal DRT al fine del Controllo di 1° livello; 
VISTA la nota prot. n. 62295 del 21/10/2019 con la quale il Servizio 5 UMC, esaminati gli atti della perizia 

in questione, ritiene che le spese della perizia di variante siano ammissibili al programma di 
finanziamento; 

RITENUTO di prendere atto del quadro economico della perizia di variante e assestamento, nell’ambito del 
PAC NUOVE AZIONI - Linea 5.B6 Az. A.1 relativamente al “Progetto delle indagini geognostiche 
per l’accertamento di condizioni di pericolosità derivanti dalla presenza di ipogei nel centro storico 
della città di Agrigento” – CUP G42J12000120006 – Cod. Caronte SI_1_9194, trasmesso dal Genio 
Civile Agrigento, per l’importo complessivo di € 321.259,48; 

VISTI i limiti di soglia degli appalti pubblici espressi in Euro e in D.S.P. (Diritti Speciali di Prelievo) e il 
controvalore in Euro di quest’ultimi - Regolamenti delegati UE n. 2015/2170, 2015/2171 e 
2015/2172 (G.U. CEE 25/11/2015, L307/5 IT); 

Ai  sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 
 

D E C R E T A  
 
Art. 1  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 



 4 

Art. 2 Il quadro economico dell’intervento a seguito della perizia di variante e assestamento, nell’ambito 
del PAC NUOVE AZIONI - Linea 5.B6 Az. A.1 relativamente al “Progetto delle indagini 
geognostiche per l’accertamento di condizioni di pericolosità derivanti dalla presenza di ipogei nel 
centro storico della città di Agrigento” – CUP G42J12000120006 – Cod. Caronte SI_1_9194, 
trasmesso e approvato dal Genio Civile Agrigento, per l’importo complessivo di € 321.259,48 è 
determinato come appresso descritto: 

 
A) Importo a base d’asta  € 256.937,14   

 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 523,20   

 Importo totale lavori € 257.460,34   

 A detrarre per ribasso del 38,3570% € 98.553,38   

 Importo lavori al netto del r.a. inclusi 
oneri sicurezza 

€ 158.906,96  € 158.906,96 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione:   
 1 IVA 22% € 34.959,53   
 2 IVA 22% su 10-11-12-13 € 18.700,00   
 3 Incentivi per la progettazione 2% art. 

113 del D.Lgs. 50/2016 € 5.124,71 
  

 8 Entità contribuzione ANAC € 225,00   
 9 Spese di produzione progetto € 3.000,00   
 10 Rilievi di sottosuolo € 20.000,00   
 11 Sistemi di sicurezza € 20.000,00   
 12 Impianti di aerazione in sottosuolo € 25.000,00   
 13 Impianti di illuminazione in galleria € 20.000,00   
 14 Oneri in discarica € 3.000,00   
 15 Per imprevisti (<5%) € 12.343,28   
 Totale somme a disposizione € 162.352,52  € 162.352,52 
  SOMMANO € 321.259,48 
C) Economie:   
 1 Minori lavori IVA compr. € 3.962,73   
 Totale economie € 3.962,73  € 3.962,73 
 Torna l’importo finanziato con DDG n. 130 del 05/03/2018 € 325.222,21 

 
Art. 3 Il finanziamento per l’importo di €. 325.222,21 concesso con il D.D.G. n. 130 del 05/03/2018 

registrato alla Corte dei Conti il 09/05/2018 Reg. n.1 Fg. n. 130 per la realizzazione dell’intervento 
non infrastrutturale “Progetto delle indagini geognostiche per l’accertamento di condizioni di 
pericolosità derivanti dalla presenza di ipogei nel centro storico della città di Agrigento” Cod. 
Caronte SI_1_9194, di cui all’Azione A1 della Scheda 5.B6 del PAC Nuove Azioni, a seguito della 
perizia di variante e assestamento è rideterminato in €. 321.259,48, di cui €. 158.906,96 per lavori 
al netto del ribasso d’asta compreso oneri per la sicurezza, ed €. 162.352,52 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, ed è accertata l’economia di €. 3.962,73; 

Art. 4  L’impegno finanziario assunto dalla Regione Siciliana – Assessorato Territorio e Ambiente con il 
D.D.G. n. 130 del 05/03/2018 per la realizzazione dell’intervento non infrastrutturale “Progetto 
delle indagini geognostiche per l’accertamento di condizioni di pericolosità derivanti dalla 
presenza di ipogei nel centro storico della città di Agrigento” Cod. Caronte SI_1_9194, di cui 
all’Azione A1 della Scheda 5.B6 del PAC Nuove Azioni, è rideterminato in €. 321.259,48 ed è 
accertata l’economia ed autorizzato il disimpegno della somma di €. 3.962,73 sul Cap. 842437 del 
Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato Territorio ed Ambiente, esercizio finanziario 
2019, Codice SIOPE: U.2.02.01.09.014; 

Art. 5 Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti e alla “Ragioneria Centrale del Territorio e 
dell'Ambiente” ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte di entrambi i citati 
organi di controllo. 

Art. 6 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi 
degli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e sul sito internet di questo Dipartimento ai 
sensi dell’art. 68 della legge regionale n. 21/2014 e ss.mm.ii.. 

Art. 7 Il presente provvedimento, ad avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti e della 
“Ragioneria Centrale del Territorio e dell'Ambiente” sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana per estratto e sul sito www.euroinfosicilia.it. 



 5 

Art. 8 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. e ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 
Palermo lì,  29/10/2019         

IL DIRIGENTE GENERALE 
Giuseppe Battaglia  


